
 
SUBDIRECCIÓN DE ASISTENCIA  

AL CONTRIBUYENTE 
DEPARTAMENTO DE 

OPERACIONES 

 
AUTORIZA A PROCEDER CONFORME AL 
MODELO DE OPERACIÓN DE 
CONTABILIDAD ELECTRÓNICA A LOS 
CONTRIBUYENTES QUE SEÑALA. 
 
 
SANTIAGO, 21 DE ENERO 2019 
 
Hoy se ha resuelto lo siguiente: 
 
RESOLUCIÓN EXENTA SII N° 5.-/ 
 
VISTOS: Lo dispuesto en el artículo 6°, Letra   

A),  N°  1 y  artículo 17 del Código Tributario, contenido en el artículo 1° del D.L. N° 830, de 1974; 
y en la Resolución Exenta N° 150, de 29.12.2005, en que se establecen normas y procedimientos 
de operación de la Contabilidad Electrónica, modificada por la Resolución Exenta N° 86, del 
07.09.2017; y la Resolución Exenta N° 126, de 30.12.2014 delegatoria; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1° Que, en la Resolución. Ex. SII N° 126, del 

30.12.2014, se ha delegado en el Subdirector de Asistencia al Contribuyente, la facultad de 
autorizar a los contribuyentes para proceder de acuerdo al modelo de operación de Contabilidad 
Electrónica. 

2° Que, analizados los casos de los 
contribuyentes que se señalan en los resolutivos primero y segundo de la presente Resolución, se 
determinó que, cumplen con los requisitos establecidos en la Resolución Ex. SII N° 150, de 2005, 
modificada por la Resolución Ex. N° 86, del 07.09.2017 y han efectuado las pruebas requeridas, 
para acogerse al modelo de operación de Contabilidad Electrónica.  

3° Que, por su parte, los contribuyentes listados 
en el Resolutivo segundo, cumplen asimismo con los requisitos establecidos en la Resolución Ex. 
SII N° 150, de 2005, modificada por la Resolución Ex. N° 86, del 07.09.2017 y, declaran contar con 
Códigos de Autorización de Libros (en adelante CAL) para los Libros Contables Electrónicos, esto 
último a través del endoso a efectuar por un contribuyente autorizado. 

 
SE RESUELVE: 
 
1° AUTORÍZASE a proceder conforme al 

modelo de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2019, utilizando CAL propio, a 
los siguientes contribuyentes que se individualizan, con su nombre y N° de RUT: 
 
CEIM ASESORIAS Y SERVICIOS LTDA.     76.613.900-0 
FUND EDUCACIONAL ESCONDIDA    74.191.400-K 
SCOTIABANK CHILE     97.018.000-1 
SOC AGRICOLA Y COMERCIAL LTDA.    86.727.800-1 
STF CORREDORES DE BOLSA SPA.    76.245.069-0 

 
          2° AUTORÍZASE a proceder conforme al 
modelo de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2019, a través del endoso de 

ACEPTA COM SA, RUT N° 96.919.050−8, a los siguientes contribuyentes que se indican, con su 

nombre y N° de RUT: 
 
DIWATTS S.A.    76.455.830-8 
WATT'S COMERCIAL S.A.     90.929.000-7 
WATT'S S.A.     84.356.800-9 



 

 

 
       3° AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2019, a través del endoso de AUDISOFT 

SPA, RUT N° 76.258.515−4, a los siguientes contribuyentes que se indican, con su nombre y N° de 

RUT: 
 
AGRICOLA AUTOCOLOR LTDA.     78.391.200-7 
AGRICOLA B Y M LTDA.     76.381.855-1 
AGRICOLA BAECHLER LTDA.     76.404.353-7 
AGRICOLA CITRUS CHILE LTDA.     76.120.269-3 
AGRICOLA DOS MONTES LTDA.    77.677.970-9 
AGRICOLA E INMOBILIARIA AGUAS VIVAS SPA.     76.468.383-8 
AGRICOLA EL ARENAL LTDA.    79.768.900-9 
AGRICOLA EMILIO RENE SARAH GIDI EIRL.    76.428.116-0 
AGRICOLA GUIMAHUE LTDA.    77.798.010-6 
AGRICOLA HOFMANN S.A.    99.515.290-8 
AGRICOLA MONTAGRO LTDA.     76.188.677-0 
AGRICOLA PUTRAIGUEN LTDA.    78.184.440-3 
AGRICOLA RICARDO Y MARIA TERESA MONTESINOS IROUME LTDA  78.659.200-3 
AGRICOLA SAN CRISTOBAL LTDA.     76.191.035-3 
AGRICOLA SANTA INES LTDA.     76.153.431-9 
AGRICOLA TIERRA NEGRA SPA.     76.491.707-3 
AGRICOLA Y COMERCIAL LA ESPERANZA S.A.     99.586.930-6 
AGRICOLA Y FORESTAL SAN AGUSTIN SPA.     77.536.620-6 
AGRICOLA Y GANADERA SAN JOSE LTDA.     76.167.213-4 
AGROMAQ SPA.    76.338.722-4 
ALFREDO HESS BUCHROITHNER Y COMPANIA LTDA.    77.953.050-7 
ALISUR S.A.     76.518.260-3 
ALTOS DE OCTAY SPA.     76.516.166-5 
ANDRES IGNACIO OYANADER ARNTZ SERVICIOS INTEGRALES   76.124.342-K 
DE HOTELERIA CASA TEMPLEMAN E.I.R.L.  
ANESTESIOLOGOS DE OSORNO LTDA.    78.825.700-7 
ANTILLANCA S.A.    96.685.810-9 
ASESORIAS Y COMERCIAL ALGIFOL LTDA.    78.660.990-9 
ASESORIAS Y COMERCIALIZACION AGROVETERINARIAS LTDA.  78.264.160-3 
AUSTRAL INVERSIONES SPA.     76.110.274-5 
AUTO REPUESTOS OSORNO SPA.     76.281.373-4 
AUTOCOLOR PAEZ SPA.     96.962.670-5 
AUTOCOLOR SPA.    76.362.005-0 
AUTOMOTRIZ ARAUCO LTDA.    87.915.800-1 
AVIFEL GESTION INMOBILIARIA SPA.     76.266.917-K 
BAECHLER Y COMPANIA LTDA.    80.300.600-8 
BAECHLER Y HESS LTDA.    77.706.800-8 
BORKEN SPA.     76.447.259-4 
CENTRO CLINICO OFTALSUR LTDA.    76.030.254-6 
COMERCIAL CLIMENT SPA.     86.490.600-1 
COMERCIAL Y SERVICIOS AUTOMOTRICES ARAUCO LTDA.   77.057.960-0 
COMERCIALIZADORA DE INSUMOS HEP SPA.    76.938.789-7 
COMUNIDAD FRANCISCANA DE OSORNO    81.714.200-1 
CONSTRUCTORA AVIFEL LTDA.     76.123.847-7 
CONSTRUCTORA E INVERSIONES P A S SPA.     77.375.770-4 
CONSTRUCTORA HORMIGONES SPA.     76.491.709-K 
DR. HECTOR GUARDA E HIJAS LTDA.    76.309.610-6 
EMPRESA ELECTRICA CONTRA SPA.     76.197.204-9 
EMPRESA ELECTRICA RIO PUMA SPA.     76.285.793-6 
ESTACION DE SERVICIOS BULNES LTDA.    76.757.000-7 
FELIX NAHUM E HIJO SPA.    78.649.330-7 
FORESTAL SANTA CAROLINA LTDA.     76.828.690-6 
FORESTAL Y AGRICOLA DE LOS RIOS LTDA.     76.832.650-9 
GEO PARTNER SPA.     76.735.350-2 
GERMAN GONZALEZ Y COMPANIA LTDA.    76.385.940-1 
GONZALO HOFMANN Y CIA LTDA.    78.521.850-7 
GUIRESSE SPA.    76.532.721-0 
HARD MIX S.A.     96.776.340-3 
HESS Y BUSCHMANN SPA.    80.461.600-4 
IMPORTADORA AGROFOR LTDA.    79.947.280-5 



 

 

INGENIERIA Y DESARROLLO EN AGUA LTDA.    76.450.565-4 
INGENTEC SPA.     76.316.403-9 
INMOBILIARIA ALERCE SPA.     77.057.660-1 
INMOBILIARIA AVILA Y FELLAY LTDA.     77.110.000-7 
INMOBILIARIA BAQUEDANO Y WINKLER LTDA.    76.451.238-3 
INMOBILIARIA CONDOMINIO PUERTO MONTT LTDA.   79.918.710-8 
INMOBILIARIA E INVERSIONES MAC SPA.    76.261.153-8 
INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN VICENTE SPA.    76.943.153-5 
INMOBILIARIA E INVERSIONES SARAH GIDI LTDA.    76.717.020-3 
INMOBILIARIA EL RODADO LTDA.     77.058.100-1 
INMOBILIARIA OSBI SPA.     76.084.102-1 
INMOBILIARIA PLAZA LTDA.    96.652.880-K 
INMOBILIARIA PUERTO NUEVO LTDA.     77.071.430-3 
INMOBILIARIA ROGONAL LTDA.    78.486.950-4 
INMOBILIARIA SUR AUSTRAL SPA.    77.892.790-K 
INVERSIONES AGROFOR LTDA.    78.519.310-5 
INVERSIONES ANROVE LTDA.    76.116.294-2 
INVERSIONES AVILA Y FELLAY LTDA.     77.224.380-4 
INVERSIONES BEDECARRATZ Y MAIOCCHI LTDA.    77.158.160-9 
INVERSIONES CLAURE MONTESINOS LTDA.     76.459.959-4 
INVERSIONES DON NICO LTDA.     76.043.920-7 
INVERSIONES E INMOBILIARIA MAC SPA.    76.172.379-0 
INVERSIONES EL RODADO LTDA.     77.784.580-2 
INVERSIONES EL ULMO LTDA.    76.888.503-6 
INVERSIONES FELIX RODRIGO NAHUM NALLAR E.I.R.L.    76.267.859-4 
INVERSIONES HESS THIBAUT LTDA.    78.906.150-5 
INVERSIONES HUELMO SPA.     78.665.290-1 
INVERSIONES JA Y COMPANIA LTDA.    76.312.746-K 
INVERSIONES LOS ENCINOS SPA.    76.420.057-8 
INVERSIONES NAHUELPALMO LTDA.     77.658.110-0 
INVERSIONES NAHUM S.P.A     76.279.647-3 
INVERSIONES QUINETUE LTDA.    76.828.970-0 
INVERSIONES RH Y COMPANIA LTDA.    76.312.783-4 
INVERSIONES Y ASESORIAS GUIRESSE Y COMPANIA LTDA.  78.532.690-3 
INVERSIONES Y SERVICIOS EDUARDO ENGLER BOCK E.I.R.L.   76.362.200-2 
INVERSIONES, AGROCOMERCIAL Y TURISMO EL MAQUI LTDA.  76.005.901-3 
LOGISTICA INNOVACION FORESTAL SPA.     76.550.045-1 
MADERAS CASTILLA CONSTRUCTORA LTDA.     76.193.910-6 
MADERAS CASTILLA LTDA.     79.839.590-4 
MADERAS DEL SUR LTDA.    79.849.390-6 
MANANTIALES SPA.     76.771.653-2 
MAQUINARIAS BM LTDA.     76.685.946-1 
MARIA EUGENIA AWAD Y CIA LTDA.    77.960.950-2 
N AUTOMOTORES SPA.     76.112.695-4 
N INVERSIONES LTDA.     76.108.444-5 
NUEVA AGRICOLA SPA.     76.860.758-3 
PANGO SPA.    76.705.055-0 
PINONES Y BORQUEZ LTDA.    76.394.700-9 
PREFABRICADOS BEDECARRATZ SPA.     76.763.817-5 
RALLEX CHILE SPA.    76.844.651-2 
RAMAHUE INVERSIONES LTDA.     76.042.754-3 
REINARES Y THONE SPA.     83.441.100-8 
S.J.P.SPA.     76.956.260-5 
SERPER SPA.     76.338.724-0 
SERVICIO TECNICO AUTOSORNO LTDA.    79.864.170-0 
SERVICIOS MEDICOS ANGIO MED LTDA.     78.486.930-K 
SERVICIOS MEDICOS ROBERTO ALFREDO ZAMORANO WITTWER LTDA. 78.871.480-7 
SERVICIOS MEDICOS TRAUMASUR LTDA.    78.892.880-7 
SERVICIOS PROFOODS COMPANIA LTDA.     76.009.995-3 
SERVICIOS VETERINARIOS Y AGRICOLAS MEDAHUE SPA.   78.805.480-7 
SERVICIOS Y ASESORIAS SILVOAGROPECUARIAS ZAMBRANO LTDA.  76.499.210-5 
SIERRA NEVADA SPA.    76.477.533-3 
SOC AGRICOLA E INVERSIONES LOS NOGALES LTDA.   77.905.760-7 
SOC AGRICOLA FORESTAL LIUCURA LTDA     78.646.060-3 
SOC AGRICOLA Y GANADERA DE OSORNO    81.730.000-6 
SOC COMERCIAL Y DE INVERSIONES GENERALES LAS QUEMAS LTDA. 77.259.530-1 



 

 

SOC COMERCIAL Y DE TRANSPORTES LOS ROBLES LTDA.   77.421.410-0 
SOC DE INVERSIONES Y TRANSPORTES TRAMAHUEL SPA.   78.093.960-5 
SOC DE TRANSPORTES Y COMERCIAL LOS A LERCES LTDA.  77.426.530-9 
SOC MEDICO DENTAL SAELZER Y SCHOLZ LTDA.    78.573.930-2 
SOCIEDAD AGRICOLA LA ISLA LTDA.     76.181.247-5 
SOCIEDAD ALTER PLUS LTDA.     76.434.942-3 
SOCIEDAD BLANCADENTAL OSORNO LTDA.     76.391.799-1 
SOCIEDAD COMERCIAL E INVERSIONES TURISTICAS    76.319.345-4 
LOS LINGUES LTDA.  
SOCIEDAD COMERCIAL HERBACH SPA.    76.524.628-8 
SOCIEDAD COMERCIAL M&H SPA.    76.421.364-5 
SOCIEDAD CONSTRUCTORA ALTERNOVA SPA.    76.057.115-6 
SOCIEDAD DE INVERSION LAS ENCINAS LTDA.    76.107.011-8 
SOCIEDAD DE INVERSIONES EL PRAT SPA.    76.771.647-8 
SOCIEDAD DE INVERSIONES RUCAPIHUEL SPA.    76.728.735-6 
SOCIEDAD DE INVERSIONES TRAFUN LTDA.     76.024.746-4 
SOCIEDAD GROB LUNECKE LTDA.     78.256.740-3 
SOCIEDAD INMOBILIARIA BUEN FUTURO LTDA.     76.870.327-2 
SOCIEDAD INMOBILIARIA CUMBRE NORTE S.P.A.    76.797.787-5 
SOCIEDAD INMOBILIARIA E INVERSIONES INVERSOR SPA.   76.221.960-3 
SOCIEDAD INMOBILIARIA E INVERSIONES RENTASOR SPA.   76.221.970-0 
SOCIEDAD LOS COIGUES SPA.    76.754.368-9 
SOCIEDAD MEDICA HUELMO SPA.     76.406.122-5 
SUR AUSTRAL LTDA.    76.441.002-5 
TRANSPORTES AF LTDA.    76.538.800-7 
TRANSPORTES ARNOLD Y CIA LTDA.    76.151.030-4 
TRANSPORTES BM LTDA.     76.685.979-8 
TRANSPORTES CCL LTDA.     76.120.294-4 
TRANSPORTES DON NICO LTDA.     78.355.710-K 
TRANSPORTES DRACO SPA.    76.756.705-7 
TRANSPORTES ERNST LTDA.     77.981.150-6 
TRANSPORTES ERNST S.A.     96.829.590-K 
TRANSPORTES LA POZA SPA.     78.184.430-6 
TRANSPORTES LOS MANANTIALES LTDA.     76.132.854-9 
TRANSPORTES MAILE SPA.     76.117.590-4 
TRANSPORTES MANDRU SPA.     77.109.850-9 
TRANSPORTES MEDAHUE LTDA.    76.317.725-4 
TRANSPORTES MYLA LTDA.    76.326.344-4 
TRANSPORTES OTWAY SPA.     76.885.623-0 
TRANSPORTES P A S SPA.     77.375.810-7 
TRANSPORTES PILAUCO LTDA.     76.079.760-K 
TRANSPORTES PRAMBS SPA.     96.860.750-2 
TRANSPORTES PUSCHEL Y KARLE LTDA.    76.003.496-7 
TRANSPORTES SEVILLA LTDA.     76.123.095-6 
TRAUMADENT LTDA.    76.347.251-5 
VOLCANO CONSULTORES SPA.    76.447.959-9 
 
                                                                              4° AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2019, a través del endoso de BLUELINE 
TECHNOLOGY SPA, RUT N° 76.156.362−9, al siguiente contribuyente que se indica, con su 
nombre y N° de RUT: 
 
INVERSIONES FINANCIERAS NEWEN SPA.      76.451.331-2 
 
       5° AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2019, a través del endoso de CIRCULO 
VERDE SPA, RUT N° 96.531.710−4, a los siguientes contribuyentes que se indican, con su nombre 
y N° de RUT: 
 
ASESORIAS CUARTO CENTENARIO LTDA.     77.189.940-4 
ASESORIAS D Y J LTDA.       77.492.400-0 
ASESORIAS TECNICAS Y COMERCIALES VITIS SPA.   76.829.916-1 
CAPITAL CONSULTING SERVICES S.A.     99.559.720-9 
EASTON LTDA.         76.028.554-4 
INMOBILIARIA COIHUIN S.A.        96.869.080-9 
INVERSIONES CDA SPA.       76.448.404-5 



 

 

INVERSIONES EVEREST LTDA.      76.047.364-2 
INVERSIONES LA CRUZ DE RANCAGUA LTDA.     76.254.734-1 
INVERSIONES Y ASESORIAS EL COTANILLO LTDA.    76.197.279-0 
KINGO CHILE SPA.        76.845.040-4 
PRICE FORBES CHILE S.A.        99.551.180-0 
SERVICIOS MEDICOS TABILO Y MONTIGLIA SPA.    76.338.483-7 
SERVITEX S.A.         84.022.000-1 
SOCIEDAD INMOBILIARIA E INVERSIONES GLORIA CONCHA Y CIA. 76.271.964-9 
TECNOLOGIA DEL AGUA S.A.       99.510.640-K 
VM ASESORIAS E INVERSIONES SPA.     99.520.740-0 
 
                                                                           6° AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2019, a través del endoso de DBNET 
INGENIERIA DE SOFTWARE S A, RUT N° 78.079.790−8, a los siguientes contribuyentes que se 
señalan, con nombre y N° de RUT: 
 
INMOBILIARIA AINAVILLO SUR S.A.  76.622.778-3 
INMOBILIARIA EL NUNCIO S.A. 76.609.811-8 
INMOBILIARIA FP 75 SPA. 76.748.842-4 
INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA PAZ SANTOLAYA 50 SPA.  76.820.547-7 
INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA SP 90 SPA.   76.777.428-1 

 
              7° AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 

operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2019, a través del endoso de ENTERNET 
SOCIEDAD ANONIMA, RUT N° 76407930−2, al siguiente contribuyente que se indica, con nombre 

y N° de RUT: 
 
COMERCIALIZADORA DE VEHICULOS MINEROS Y FLOTISTAS LTDA. 76.099.641-6 
       
                                                                         8° AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo de 
operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2019, a través del endoso de ONVISION S 
A, RUT N° 76.372.100−0, a los siguientes contribuyentes que se indican, con nombre y N° de RUT: 
 
ALAMEDA DE URQUIJO SPA. 76.436.025-7 
ASESORIAS E INVERSIONES CHUCAO SPA.  76.430.343-1 
ASESORÍAS E INVERSIONES CUATRO DAMAS SPA.  76.959.355-1 
ASESORIAS E INVERSIONES EL ALAMO LTDA.  76.086.231-2 
ASESORIAS E INVERSIONES FURIA ROJA SPA. 76.430.336-9 
ASESORIAS E INVERSIONES LAGO VERDE SPA.  76.430.338-5 
ASESORIAS E INVERSIONES PEDERNALES SPA.  76.430.332-6 
CIA CONTRACTUAL MINERA CANDELARIA  85.272.800-0 
CIA CONTRACTUAL MINERA OJOS DEL SALADO  96.635.170-5 
EDUCACTIVA S.A.  96.551.380-9 
FT INMOBILIARIA LTDA.  76.377.121-0 
INMOBILIARIA ANTARES LTDA.  76.163.966-8 
PADRE MARIANO S.A.  76.392.679-6 
SOCIEDAD CONCESIONARIA AMERICO VESPUCIO ORIENTE II S.A.  76.870.948-3 
SOCIEDAD CONCESIONARIA CONEXION VIAL RUTA 78 - 68 S.A. 76.877.147-2 
SOLMEX TRANSPORTES LTDA.  77.275.690-9 
SOLUCIONES MODULARES Y ESTRUCTURALES LTDA.  77.003.950-9 
TRANKI SPA.  76.948.416-7 
 
      9° AUTORÍZASE a proceder conforme al modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, a partir del año 2019, a través del endoso de SOUTH 
CONSULTING SIGNATURE SA., RUT N° 77.586.860−0, a los siguientes contribuyentes que se 
señalan con su nombre y N° de RUT: 
 
CODEPACK S.A.  96.974.100-8 
COMERCIALIZADORA DE VEHICULOS MINEROS Y FLOTISTAS LTDA. 76.099.641-6 
INMOBILIARIA KAUFMANN S.A.  96.572.370-6 
KARSHARING SPA.  76.530.509-8 
KAUFMANN S.A. VEHICULOS MOTORIZADOS  92.475.000-6 
KBL S.A.   76.217.611-4 
LA ESTRELLA LEASING LTDA.   77.919.930-4 
SERVICIOS GRUPO RHEIN SPA.   76.451.406-8 



 

 

        10° Los contribuyentes autorizados deberán 

cumplir lo establecido en la Resolución Ex. SII N° 150, de 2005, modificada por la Resolución Ex. 
N° 86, del 07.09.2017, y con aquellas condiciones que se establecieren en el futuro en el modelo 
de operación de Contabilidad Electrónica, pudiendo dichos contribuyentes, almacenar con fines 
tributarios, los libros contables de años anteriores al año 2019, en el formato digital establecido por 
el Servicio, conforme a lo establecido en el resolutivo segundo de la referida Resolución Ex. SII N° 
150 y su modificación.  
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN INTERNET. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

(Fdo.) RICARDO PIZARRO ALFARO  
                                                        SUBDIRECTOR DE ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE (S) 
 
Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y demás fines. 
 
RGV/AVB/XPR 
Distribución: 
- Subdirección de Asistencia al Contribuyente 
- Departamento de Operaciones 
- Área documento tributario electrónico 
- Internet 
- Oficina de Partes 
- Archivo 

 
 


